[22] Cfr annot. 15.

5.3 Aliud eiusdem materiae

I.: Quaenam est nobilissima rerum creatarum?
 M.: Angelus ac homo.
 I.: Quid est angelus?
 M.: Spiritus.
 I.: Quid est spiritus?
 M.: Qui non habet corpus; ipsam vero angelorum naturam non intellego.
 I.: Quid ad nos angeli?
 M.: Per multum sane.
 I.: Quamobrem?
 M.: Dati enim sunt nobis ut praesides, custodes ac comites.
 I.: Vbi haec audivisti?
 M.: Audivi saepe in templo, et legi in sacris litteris. Lege easdem, sic plura cognosces de angelis!
 I.: Sequar consilium tuum.

5.4 Aliud eiusdem argumenti

I.: De homine autem quid mihi narras, Martine?
 M.: Narra tibi ipse, quia ipse homo es!
 I.: Cur me vocas hominem? Ego sum Iacobus aut, si mavis, puer.
 M.: Etiam pueri sunt homines.
 I.: Cur?
 M.: Quia constant e corpore et anima immortali, uti vides.
 I.: Corpus video, animam non video.

5.5 Aliud eiusdem materiae

I.: Monstra mihi animam tuam, Martine!
 M.: Monstro te tibi ipsi.
 I.: Me equidem video, immo tango; sed animam meam tangere non possum.
 M.: Anima nostra est spiritus; ideoque nec videri nec tangi potest.
 I.: Fortasse eam plane non habemus.
 M.: Habemus utique eamque intra nos deprehendimus.
 I.: Quomodo?
 M.: Nonne nos movet atque animat? Nonne sola anima est, quae in te cogitat, intellegit, iudicat, desiderat atque amat?
 I.: Iam percipio in me vim animae.
 M.: Immo ne loqui quidem posses sine anima.

5.6 De morte

M.: Cur fles, Iacobe?
 I.: Quia soror mea mortua est.
 M.: Doleo et tecum lugeo. Sed ubi nunc est?
 I.: Mortua est, ut audivisti.
 M.: Itane plane perii?
 I.: Corpus quidem video, sed exsangue et vitae expers.
 M.: Nunc vides, quid corpus sit sine anima.
 I.: Video; sed ubi anima sororis meae sit, nescio.
 M.: Fuitne soror pia?
 I.: Fuit sane.
 M.: Ergo eius anima est in caelo, in sede beatorum.

5.7 De reditu in vitam

I.: Cras non potero venire in scholam.
 M.: Quamobrem?
 I.: Sepelietur soror mea.
 M.: Video te nunc hilarem. Cur non amplius luges?
 I.: Quia audivi eam aliquando excitatum iri et redituram esse in vitam.
 M.: Quando?
 I.: Die huius mundi extremo.
 M.: Interea tamen mortem meditabimur.
 I.: Bene mones; nam etiam nos mortales sumus.

5.8 De extremo iudicio

I.: Cur ita contremiscis, Martine?
 M.: Fulgurat, et mox tonabit.
 I.: Meminerimus iudicii extremi, ubi Deus inter fulgura et horrenda tonitrua nos citabit ad tribunal suum!
 M.: Quem in finem?
 I.: Ut ipsi, tamquam supremo iudici, rationem reddamus vitae nostrae.
 M.: Simulabo me fuisse pium.
 I.: Pudeat te simulationis tuae, impudens simulator! Num putas fieri posse, ut Deum fallas?
 M.: Agnosco errorem meum, et me errasse fateor.
 I.: Non solum errorem, sed etiam malitiam tuam agnosce et exue!

5.9 De vita ac morte aeterna

I.: Eheu! Migravit hinc Christophorus, amicus noster.
 M.: Quorsum?
 I.: Ad vitam aeternam, depositis corporis exuviis.
 M.: Quando?
 I.: Hodie circa horam septimam matutinam.
 M.: Heu optimum Christophorum!
 I.: Recte eum vocas optimum; nam Christum ferebat in animo, ut nomen eius indicabat.
 M.: Ergo nec dubito eum frui vita aeterna.
 I.: Nec est, quod dubites; pii enim moriuntur beate; sed impii post hanc vitam subeunt mortem aeternam.

5.10 De desiderio rerum caelestium

I.: Sequamur Christophorum, Martine!
 M.: Non possum.
 I.: Quidni?
 M.: Dic, quomodo et quorsum?
 I.: In caelum per sancta vitae caelestis desideria.
 M.: Eum tamen non adsequemur nec reducemus in hanc vitam aut has terras.
 I.: Neque id tentabimus; sed per sancta spiralia abducemus animum ab huius mundi vanitatibus, ut paratus sit ad beatam mortem.
 M.: Nescio, quando moriturus sim.
 I.: Ideo observare debemus dies singulos, quia nos latet unus.
 M.: Videris mihi esse sapiens.
 I.: Da operam, ut etiam ipse sapias! Nam mortem salutariter meditari est sapere. [23]

ANDREAS FRITSCH
 professor academicus Berolinensis

6. DECVRIA SEXTA: DE VIRTVTIBVS

PAVLVS et ARETOPHILVS

6.1 De nomine Aretophili

P.: Salve, mi Aretophile!
A.: Ago gratias. Tu quoque salvus sis, Paule!
P.: O quam praeclarum habes nomen, Aretophile!
A.: Quaenam est nominis mei praestantia? Vel quid significat?
P.: Virtutis studiosum seu amatorem.
A.: Quid est virtus?
P.: Audio, nomen virtutis tantum geris, ipsa quid valeat, nescis; quemadmodum de te et tui similibus loquitur Cicero [24], qui tamen nec ipse eius vim intellexit.
A.: Ergo me doce eam!
P.: Age docebo te pluribus.

6.2 De auctore seu fonte virtutum

A.: Vnde est aut oritur virtus, carissime Paule?
P.: A Deo, summo ac perfectissimo bono, ut omnium bonorum auctore, ita etiam virtutum fonte inexhausto.
A.: Quomodo haurimus ex hoc fonte?
P.: Per preces, animo Dei dona in se derivante ac sincero, qui etiam ipse Dei donum est.
A.: Ergo, ut intellego, extra communionem cum Deo nulla est virtus, nullum virtutis exercitium?
P.: Recte intellegis; incipis iam sapere per Dei gratiam.

6.3 De sapientia

A.: Quid vero est sapere?
P.: Spiritu Dei ita illuminari, ut gustum percipiamus in virtutibus ac in communione cum agnito Deo.
A.: Quid praeterea?
P.: Nihil. Num quid praeter Deum et illuminatae mentis virtutes requiris?
A.: Non requiro quidem, sed tamen scire aveo, anne omnes homines sapiant?
P.: Paucissimi homines possident sapientiam.
A.: Quae subest ratio?
P.: Quia Deum non timent; nam **timor Dei est sapientiae initium**. [25]